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Anotace

Moje diplomová práce pojednává o čtení a čtenářské gramotnosti. Zabývá se definicemi

těchto pojmů s nastíněním jeho vývoje. Popisuje historický vývoj jednotlivých metod výuky

čtení se zaměřením na porozumění. Z minoritních skupin se zaměřuje na vietnamské etnikum a

problematiku jeho života u nás s důrazem na odlišnou komunikaci. Přibližuje problematiku

žáků s odlišným mateřským jazykem a způsob výuky v České republice. V praktické části

zkoumá za pomoci dvou testů a čtenářského dotazníku rozdíly mezi vietnamskými a českými

žáky. Tyto rozdíly porovnává z hlediska rychlosti čtení, porozumění a vztahu ke čtení.

Anotation

My diploma theme is about reading and reading literacy. It is concerned with the

definition of these conceptions with an outline of its development. Describes the historical

evolution of the education methods of the first reading focused on understanding. From

minority groups concentrates on Vietnamese ethnic group and on their day-to-day problems in

Czech republic emphasized on their different communication. Approaching issues of the

children with different mother tongues and the education methods in Czech republic related to

this dissimilarity (OBL). In practice part of my diploma there is a research of differences

between Vietnamese and Czech students when the quickness of their reading, understanding

and relation to reading is compared, supported by 2 tests and with a questionnaire for reading.
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1. Úvod

Pokud jste schopni číst tyto řádky, je jasné že umíte číst. To dnes není nic výjimečného.

Naopak lidé, co číst neumějí, jsou ze společnosti ostrakizování. Stejně tak jako se posunul

celospolečenský vývoj, tak se posunulo čtení jako takové. Dnes již nestačí pouze umět číst, ale

hlavní je rozumět. V dnešní přeinformované době je čím dál důležitější, jak umíme informace

zpracovávat a vyhodnocovat.

Impulzem k napsání této práce byla série přednášek doc. Olgy Zelinkové o poruchách

učení a chování, které se týkaly převážně čtení a porozumění. Rád jsem přijal její nabídku a

zúčastnit se výzkumu jako řešitel a vyhodnocovatel, který probíhal v rámci projektu GAČR č.

406/09/0185 s názvem Analyticko-syntetická a genetická metoda ve výuce čtení českých dětí.

Řešitelkami jsou M. Kocurová a O. Zelinková.

Tento výzkum si kladl za cíl srovnat výsledky žáků z hlediska porozumění. Při hledání

vhodného tématu své diplomové práce jsem si položil otázku, jak se učí cizinci češtinu u nás a

jaké jsou problémy v této oblasti.

Pro aktuálnost multikulturního soužití jsem se rozhodl pro srovnání českých žáků s

nejpočetnější minoritou na našich základních školách, kterou tvoří Vietnamci. Ta podle mého

názoru stále uniká soustředěné pozornosti zejména médií a oficiálních míst.

Ve své práci se budu věnovat čtení a čtenářské gramotnosti. Definici těchto pojmů i

jejich vývoj z hlediska historie. Dále se budu věnovat metodám, podle kterých se učíme číst,

jejich přehled i vývoj, ale hlavně to jak a kdy učí porozuměním čteného textu.

Dále se budu věnovat popisu Vietnamské minority jako takové. Vysvětlím pojem

minorita a národnostní menšina. Zaměřím se na vývoj česko-vietnamských vztahů v moderní

historii od 50. let 20. století. Nastíním vztahy Čechů k Vietnamcům, ale i Vietnamců k České

republice. Dotknu se popisu sociokulturních rozdílů, které jsou pro vietnamskou kulturu

typické.
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Také se zaměřím na přístup českého školského systému k žákům s ostatním mateřským

jazykem. Představím platnou legislativu v platném znění. Popíšu jednotlivé přístupy

praktikované na vybraných školách, kde se s problémem potýkají nejvíce. Provedu hodnocení

jednotlivých přístupů i přístup státu jako takového. Podívám se i na přístupy k výuce žáků

s OMJ ve vybraných státech Evropy.

V praktické části jsem provedl srovnávací šetření mezi vietnamskými a českými žáky.

První část se bude týkat rychlosti čtení a porozumění. Ve druhé části mého šetření budu

zkoumat pomocí čtenářského dotazníku vztah dětí ke čtení a okolnosti, za kterých děti čtou.

Hlavním smyslem mého testování je srovnání vietnamských a českých žáků z hlediska

porozumění čtenému textu. Jak se projevuje předpokládaný hendikep a zda vůbec.
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2. Čtenářská gramotnost – definice jednotlivých pojmů

Ve druhé kapitole se budu především věnovat dvěma pojmům, které jsou stěžejní pro

praktickou část mé práce. Nejprve provedu krátkou exkurzi do historie čtení. Kdy vůbec lidé

začali číst a jak četli v průběhu lidských dějin. Dále popíšu metody výuky prvopočátečního

čtení a jejich význam při učení porozumění. Následně se pokusím o nelehký úkol, a to

definovat, ale hlavně interpretovat pojem čtenářské gramotnosti.

2.1 Co je čtení

Téměř každý z nás umí číst a psát. Tyto dovednosti jsou chápány naší civilizací za

samozřejmost a patříme tedy do gramotné části populace. Ti, kteří číst a psát neumějí, jsou naší

společností považováni za negramotné, a to se všemi negativními konotacemi, které se

k tomuto pojmu vážou.

„Člověk čte, aby se mohl ptát“ (Franc Kafka), z toho nám plyne jedna zásadní věc,

každé naše čtení ovlivňuje naše další čtení, je to tedy proces kumulativní.

2.1.1 Historie vývoje čtení

Čtení a jeho vývoj se silně pojí s vývojem písma, tedy cca 5000 let u starých Sumerů.

Co je ale na historii čtení nejzajímavější a pro dnešek málo pochopitelné, čtení bylo spíše

předčítání. Pokud se četlo, četlo se nahlas. Tak, jak čteme dnes, tedy pouze ve spojení s knihou

a bez jakéhokoliv komentáře, se stalo obvyklým až na přelomu desátého století a masově se

rozšířilo po vynálezu knihtisku.

Před tím, než se pokusím definovat pojem čtenářská gramotnost, vysvětlím pojem čtení.

Na několika definicích si co nepřesněji vymezíme čtení jako pojem, ale i všechny jeho složky.
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2.1.2 Definice čtení

Čtení (pedagogický slovník):

„Druh řečové činnosti spočívající ve vizuální recepci znaků (slov, vět, nejazykových

symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou činnost (porozumění významu znaků). Proces

čtení zahrnuje několik fází, jejichž výsledkem má ideálně být porozumění čtenému textu (angl.

Reading comprehension) a vnitřní zpracování příslušné informace. V pedagogickém aspektu

má čtení prvořadou důležitost jakožto součást čtenářské gramotnosti, základního předpokladu

vzdělávání. Proto je výuka čtení začleněna v povinném učivu od 1. ročníku základní školy, ve

vyšších ročnících se kultivuje v rámci literární výchovy. Poruchy v dovednosti čtení se

projevují jako dyslexie.“1

Pokud si výše uvedenou definici zjednodušíme, můžeme čtení definovat jako dekódovaní

informací a znaků, které byly napsány a převedeny do zvukové podoby.

Dále z výše uvedené definice vyplývá, že čtení můžeme rozdělit v základu na dvě části:

A) technika čtení (dekódování),

B) porozumění.

Ad A

Jde o prosté spojování písma s odpovídající hláskou, v našem případě v latinské abecedě.

Každá abeceda má různý počet znaků, specifická znaménka (diakritiku), jež se dítě učí a

s nimiž se setkává již během předškolního období.

Ad B

Jde o základní funkci čtení, psaný text nám zachovává informace a je základním kamenem

lidské civilizace jako takové. Tím, že čteme a rozumíme, získáváme informace o světě kolem

nás. Míra porozumění je samozřejmě pro každého různá (rozdílem je individuální osobnost,

zkušenost každého z nás, ale i sociokulturní prostředí, ve kterém člověk vyrůstá).

„Obě oblasti spolu souvisejí a vzájemně se ovlivňují. Nezvládá-li dítě techniku čtení, tj.

zaměřuje se na tvarové a prostorové charakteristiky písmen, rozpomíná se na jména písmen,

klopotně provádí syntézu písmen ve slově, pohlcují tyto aktivity v každém okamžiku značné

1

PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. s. 322
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množství pozornosti. Té potom zbývá méně na porozumění obsahu textu a další činnosti, které

se čtením souvisejí (vybavování souvislostí, předcházejících poznatků, prožitek apod.). Obsah

sice v některých případech pomůže překonat nedostatky dekódování, přesto čtení zůstává


[…]


otázky a následně každé samo doplňovalo slova do předem připravených vět v testu Caravolas.

Ve všech testech dosáhli čeští žáci lepších výsledků než děti vietnamské. Při srovnání

průměrných hodnot, ale i MODU a MEDIÁNU vidíme velmi malé rozdíly ve výsledcích.

Všechny se liší o jeden, respektive dva výsledkové body. Na základě těchto výsledků mohu

prohlásit, že mnou položená hypotéza nebyla vyvrácena.

Hypotéza č. 3

Dětem v předškolním věku čeští ani vietnamští rodiče nepředčítají.

Odpověď na tuto hypotézu jsem hledal pomocí úkolu č. 1 v rámci čtenářského dotazníku. U

českých dětí vidíme jasný výsledek. 90 % rodičů svým dětem v předškolním věku čte. U

vietnamských je to „pouhých“ 70 %, ale i tak se jedná o tak vysoké číslo, že mohu říci, že se

moje hypotéza nepotvrdila. Je možné si položit otázku, čím je způsoben 20% rozdíl mezi

vietnamským a českými dětmi. Je to asi způsobeno otázkou, která zkoumá pouze to, zda dětem
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četli rodiče. Ve spoustě vietnamských rodin nacházíme „české“ babičky, případně i vietnamské,

které se o děti starají po všech stránkách, neboť jsou rodiče velmi pracovně vytíženi.

Hypotéza č.4

Děti čtou v rámci přípravy na výuku.

Podle výsledků mohu říci, že jak vietnamské, tak české děti čtou doma v rámci přípravy na

výuku. Rozdíl mezi skupinami je 10 % ve prospěch vietnamských dětí, který nepřímo potvrzuje

velký důraz na vzdělání. Zajímavý je také výsledek následujícího úkolu č. 4. Zde se ptám, zda

čtou děti denně. Výsledek je u obou skupin téměř stejný. Z celkového počtu se denně

připravuje pouze 50 % dětí. Mohu tedy říci, že výsledky mého šetření tuto hypotézu

nevyvracejí, ale ani nijak zvlášť nepotvrzují, i když tomu výsledek z úkolu číslo 3 nasvědčuje.

Hypotéza č.5

Děti nečtou ve volném čase.

Tuto hypotézu zkoumají v mém dotazníku dvě na sebe navazující otázky. V úkolu číslo 8 jsem

se ptal, zda čtou ve volném čase, a v otázce číslo 9, jak často. Z prvního úkolu mohu

jednoznačně vyvodit, že děti si ve volném čase čtou, a tedy prohlásit mou hypotézu za

vyvrácenou. Pokud se podívám na výsledky úkolu číslo 9, vidím, že denní záležitostí je to

pouze pro 23 % dětí. Pro ostatních 77 % je čtení pro zábavou pouze příležitostná záležitost.

Mohu se pouze domnívat, čím to je způsobeno, ale mým předpokladem je nízký věk dětí, které

se nedávno číst naučily a vidí ve čtení pouze jen další předmět, jako je matematika, případně

přírodopis. Dalším důvodem může být malá motivace být čtenářem. V tomto věku jsem byl

raději venku s kamarády, o případném čtení knížky jen pro radost jsem ani nepřemýšlel.

S přibývajícím věkem se to u mne změnilo a já očekávám to samé i u dnešních dětí. Uvidíme,

jak si kniha bude vést v konkurenci s internetem a stále interaktivnější televizí, ale je potřeba,

aby měla ve volném čase dítěte svoje místo.
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6 Závěr

Moje práce se věnuje čtení a čtenářské gramotnosti. Popsal jsem historii čtení od jeho

prvopočátečních kroků. Citoval jsem a popsal vývoj pojmu čtenářská gramotnost v průběhu 20.

století až podnes. Věnoval jsem se metodám prvopočátků čtení a jejich přístupu k porozumění.

Definoval jsem pojem minorita a národnostní menšina. Z národnostních menšin jsem se

zaměřil na vietnamskou komunitu. Popsal jsem vývoj imigrace Vietnamců do České republiky

a nastínil jejich vztah k ČR. Dále jsem se zaměřil na specifika vietnamské komunity u nás i

z hlediska vnímání většinové společnosti. V další části jsem se věnoval problému výuky žáků

s OMJ. Citoval jsem poslední platnou legislativu a nastínil jednotlivé přístupy k výuce na

vybraných školách a hlavně jejich problematiku. Jako nevětší problém vnímám hlavně

nedostatek pozornosti, který je této oblasti věnován, hlavně ve srovnání s švédským modelem

výuky.

V praktické části je hlavní myšlenkou srovnání žáků s odlišným mateřským jazykem

(Vietnamců) v porozumění čtení a čtenářství s českými dětmi. Tomuto úkolu jsem přizpůsobil

formulaci svých hypotéz.

Na základě mých výsledků se zdá, že se vietnamští vrstevníci od svých spolužáků nijak

výrazně neliší. Tedy jejich výsledky jsou v průměru stejné jako u českých dětí. I přes tuto

blízkost jsem dospěl k jednomu překvapivému výsledku. Vietnamské děti jsou sice o něco horší

z hlediska porozumění, ale v rychlosti čtení mnou vybraný vzorek české děti předčil.

U výsledků čtenářství vidíme dokonce ještě menší rozdíly mezi vietnamskými a

českými dětmi. Ve většině prezentovaných otázek dochází k naprosté shodě. Při testování jsem

nenarazil na žádný vážnější problém. U některých otázek jsem se setkal s vývojovou nezralostí

žáků druhé třídy, které jsem zkoumal.
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Čtyři z pěti mých hypotéz byly na základě mého výzkumu potvrzeny. Je nasnadě

nepovažovat tyto výsledky za příliš průkazné pro malý a nereprezentativní vzorek. Je jisté, že

by výsledky dopadly jinak na malém městě, případně by se mohly ukázat větší rozdíly při

větším vzorku.
