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Předložená diplomová práce má 61 stran autorského textu členěného do osmi kapitol,

poznamenávám ale, že části práce: úvod, závěr, použitá literatura a seznam příloh se nečíslují.

Autorský text je tedy členěn do 5 hlavních kapitol. Vzhledem k tématu a rozsahu předložené

práce je odkazovaná literatura dostačující, je relevantní k tématu, je výlučně domácí

provenience a v seznamu jsou drobné formální prohřešky proti bibliografické normě. Text

práce je doplněný přílohou, a to aplikovanými testy a čtenářským dotazníkem v plném znění.

Text graduační práce je stylisticky kohezní, jeho uspořádání je v souladu s obecnými

požadavky na formální zpracování prací tohoto druhu i se záměry, jak lze předpokládat,

autora. Celkově je práce pečlivě zpracovaná, doplněná citacemi, zpracovanými faktografiemi

k tématu, pečlivě a správně jsou v textu uvedené tabulky a grafy vyplývající z výzkumu.

Hodnocení čtenářské gramotnosti minoritních skupin obyvatel České republiky

z jiných jazykových teritorií, je úkol velice společensky důležitý a také aktuální. Přestavuje

základ sociální i pracovní inkluze a současně i znak soběstačnosti imigrantů a předpoklad

přiměřené kvality jejich života.

Teoretické zpracování čtenářské gramotnosti, aktuální metody výuky čtení a výuky

dětí imigrantů, odpovídají úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, autor se opírá

o bibliografické zdroje, jež jsou validní a aktuální.

Stěžejním je pak zkoumání čtenářské gramotnosti u minoritní skupiny vietnamských

žáků. Výzkum je metodologicky správně strukturovaný, popis výzkumu mohl být formulován

jako výzkumný problém, nicméně není to chyba, hypotézy jsou obecnějšího charakteru ale lz

je v stávající podobě akceptovat. Metody sběru dat vhodně zvolené. Získané výsledky šetření

a jejich interpretace lze odborně přijmout.

Diplomovu práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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